TERMO DE RESPONSABILIDADE PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS POR EMPRESAS SUBCONTRATADAS
I) Como CONTRATANTE -
SUZANO S.A., com sede na cidade de Salvador, Estado da Bahia, à Avenida Professor Magalhães Neto, 1.752 – – 10º. Andar – salas 1009, 1010 e 1011, Bairro Pituba, inscrita no CNPJ/MF sob número 16.404.287/0001-55 e Inscrição Estadual sob número 26.641.885.

I.I) Unidade Responsável – Assinalar com “x” o local da prestação dos serviços

(  ) Unidade Suzano
(  ) Unidade Mucuri
     (  ) Unidade Limeira
 (  ) Unidade Rio Verde
 (  ) Unidade Imperatriz

(  ) Unidade Jacareí
(  ) Unidade Três Lagoas   (  ) Unidade Aracruz
 (  ) Unidade Belém
 (  ) Unidade Belém Plásticos

(  ) Unidade Fortaleza
(  ) UNF São Paulo
     (  ) UNF Bahia
 (  ) UNF Rio Grande do Sul

(  ) UNF Maranhão
(  ) UNF Espirito Santo
     (  ) UNF Piauí              (  ) UNF Mato Grosso do Sul

(  ) Escritório Central
(  ) Porto Itaqui (MA)
     (  ) PortoCel (ES)
 (  ) Porto Santos (SP)

(  ) Unidade Cachoeiro de Itapemirim  (  ) Unidade Ribas do Rio Pardo  (  ) CD -  DESCREVER O CD
II) Como CONTRATADA -
Razão Social       
Endereço      
Cep      
Cidade / Estado      
CNPJ/MF nº      
Inscrição Estadual nº      
III) Como SUBCONTRATADA -
Razão Social      
Endereço      
Cep      
Cidade / Estado      
CNPJ/MF nº      
Inscrição Estadual nº      
IV) Serviço a ser executado pela empresa SUBCONTRATADA:      
V) Nº do pedido de compra emitido pela área de suprimentos da Suzano:      
VI) Liberação Spot (     )  Liberação Fixa (contratação acima de 90 dias e terceiros dedicados na unidade da Suzano) (     ).
A empresa contratada acima identificada declara, pelo presente documento:

(i) não dispor de recursos próprios (mão-de-obra, equipamentos e/ou materiais) necessários a realização dos serviços especificados acima, motivo pelo qual necessita utilizar a empresa SUBCONTRATADA para cumprir com as obrigações técnicas/operacionais assumidas através do contrato estabelecido junto à CONTRATANTE;

(ii) que a SUBCONTRATADA possui todas as condições técnicas, de segurança, administrativas e operacionais para realização dos serviços descritos;

(iii) estar ciente de que esta subcontratação tem caráter exclusivo para realização do serviço especificado acima;

(iv) estar ciente de que esta subcontratação não isenta, diminui ou limita, em nenhuma hipótese, as condições contratuais estabelecidas entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA e que todas as condições contratuais assumidas junto a CONTRATADA prevalecem sob sua única e incondicional responsabilidade;

(v) assumir total e incondicional responsabilidade pelos atos da empresa SUBCONTRATADA, qualquer que seja a natureza (técnica, operacional, segurança, medicina do trabalho, trabalhista, jurídica, fiscal, etc.), inclusive por prejuízos que a SUBCONTRATADA porventura venha causar junto a CONTRATANTE, desde que tenha sido devidamente comprovada a culpa dela SUBCONTRATADA;

(vi) que todos os empregados da SUBCONTRATADA envolvidos na execução dos serviços estão com as documentações legais/trabalhistas totalmente em ordem e que os mesmos somente poderão adentrar às dependências da CONTRATANTE depois de concluído todo o processo de integração estabelecido pela CONTRATANTE;

(vii) estar ciente e de acordo que, por conta da subcontratação, inexiste qualquer responsabilidade solidária e/ou subsidiária, em qualquer sentido, para a CONTRATANTE;

(viii) estar ciente e de acordo que, todas as condições estabelecidas no presente Contrato envolvendo os seus empregados e/ou recursos operacionais (equipamentos, veículos, ferramentas, etc.) também são válidas para os empregados e/ou recursos operacionais (equipamentos, veículos, ferramentas, etc.) da SUBCONTRATADA;

(ix) estar ciente e de acordo que o presente documento, bem como a subcontratação aqui referida, tem validade tão somente durante o período de vigência contratual estabelecido entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA, exceto para os contratos de prestação de serviços abrangido por pedidos de compra, cuja validade será a vigência mencionada no respectivo pedido firmado entre as Partes.
(x) que todos os empregados da SUBCONTRATADA estão cientes das disposições, políticas, diretrizes e procedimentos estabelecidos no presente Contrato, responsabilizando-se por qualquer inobservância destas condições por parte dos mesmos.
Por fim, a CONTRATADA assume total responsabilidade pela veracidade das declarações aqui contidas, bem como pelas implicações jurídicas, operacionais e de segurança que possam recair sobre a mesma em decorrência destas declarações.

(Cidade)      , (dia)       de (mês)       de (ano)      .
_____________________________________________________________________________________________________

CONTRATADA
ASSINATURA E NOME COMPLETO (OU CARIMBO) DOS REPRESENTANTES LEGAIS (OU PROCURADORES)

Juntamente com os demais documentos do procedimento de liberação de acesso exigidos, a empresa deverá obrigatoriamente apresentar este termo devidamente assinado pela empresa Contratada ao escritório de gestão documental.